
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

54 11/02/2019 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 15 04/02/2019 

 
OGGETTO: S097 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ E MARCIAPIEDI - 

AGGIUDICAZIONE GARA - CUP J96G18000010004 - CIG 77275629E3. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
PREMESSO che: 
- con delibera della Giunta Comunale n.128 del 28.11.2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 
economica definitivo-esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria viabilità e marciapiedi” che prevedeva il 
seguente quadro economico: 
 

A LAVORI   

A.1 LAVORI A BASE D'ASTA € 95.446,00 

A.2 ONERI SICUREZZA € 5.000,00 

  TOTALE € 100.446,00 

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 IVA 22% € 22.098,12 

B.2 INCENTIVI ART.11 € 2.008,92 

B.3 IMPREVISTI € 446,96 

  TOTALE € 24.554,00 

      

  SOMMA A+B € 125.000,00 
 
- i lavori sono finanziati con fondi propri di Bilancio e dalla quota Fondo Ordinario Investimenti 2017 dell’UTI Friuli 
Centrale. 
 
- le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal responsabile del servizio; 
 
- con propria determinazione n. 731 del 17.12.2018, il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio 
del Comune di Tavagnacco ha indetto la gara per l’affidamento dei lavori di cui sopra mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs n.50/2016 di n. 10 operatori economici con il criterio 
dell’offerta del prezzo più basso ai sensi dell’art.95, comma 4, del D.Lgs.50/2016 ; 
 
-  l’importo a base di gara è pari ad € 100.446,00 IVA esclusa, suddiviso: 

- € 95.446,00 importo soggetto a ribasso d'asta; 
- € 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

 



DATO ATTO che: 
 
- alla gara sono stati invitati, tramite il portale regionale eAppalti, n. 10 operatori economici; 
 
- la data di scadenza della presentazione delle offerte era stata fissata per le ore 12.00 del giorno 28.01.2019;  
 
- entro il termine perentorio di cui sopra sono pervenute n° 4 (quattroi) offerte; 
 
- nella prima seduta di gara pubblica svoltasi alle ore 9.30 del 30.01.2019 il seggio di gara, composto dal 
Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Tavagnacco, dott. arch. Francesco 
Marciano, in qualità di R.U.P. e da due testimoni ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa 
presentata dai concorrenti; 
 
- all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali dichiarati dagli 
operatori economici il seggio di gara, con verbale in pari data, ha proposto le seguenti ammissioni: 
 

Operatore economico Sede legale P.IVA 
BELLOMO COSTRUZIONI S.R.L. via Suzzolins 1 – 33073 Cordovado (PN) 00232010934 
DOMENICONE COSTRUZIONI S.R.L. via Merano 10 –33045 Nimis (UD) 01678000306 
IMPRESA CIMENTI S.R.L. via Carnia Libera 42 – 33025 Ovaro (UD) 01411800301  
Merluzzi Roberto via dell'Artigianato 3 – 33017 Tarcento (UD) 01812270302 

 
- con determinazione n.40 del 31.01.2019 il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del 
Comune di Tavagnacco, dott. arch. Francesco Marciano accoglie la proposta di ammissione formulata dal seggio di 
gara e ammette alle fasi successive di gara tutte le ditte ammesse; 
 
- nella seduta pubblica di valutazione dell’offerta economica svoltasi in data 01.02.2019 alle ore 09.30, si è 
ravveduta la necessità di aprire un soccorso istruttorio verso la ditta DOMENICONE COSTRUZIONI S.R.L. in 
quanto il ribasso proposto con combaciava con il ribasso presente nella “lista delle lavorazioni e forniture”; nella 
seconda seduta di valutazione dell’offerta economica svoltasi in data 04.02.2019 alle ore 12.00, dopo aver verificato 
la documentazione del soccorso istruttorio, il Responsabile unico del procedimento dott. arch. Francesco Marciano, 
ha dato atto che sono state ammesse alla presente fase di gara n.4 ditte e che la graduatoria definitiva è la 
seguente: 
 

N Operatore economico Sede legale P.IVA 
1 Merluzzi Roberto via dell'Artigianato 3 – 33017 Tarcento (UD) 01812270302 
2 BELLOMO COSTRUZIONI S.R.L. via Suzzolins 1 – 33073 Cordovado (PN) 00232010934 
3 IMPRESA CIMENTI S.R.L. via Carnia Libera 42 – 33025 Ovaro (UD) 01411800301  
4 DOMENICONE COSTRUZIONI S.R.L. via Merano 10 –33045 Nimis (UD) 01678000306 

 
VERIFICATA la documentazione presentata riferita sia alla lista delle lavorazioni e forniture sia ai costi aziendali e 
ai costi della manodopera (in base all’art.97 c.1 e in particolare art.97 c.4 del d.lgs. 50/2016); 
 
RITENUTO di approvare i verbali di gara di data 31.01.2019 e 04.02.2019 di aggiudicare l’appalto in oggetto alla 
ditta Merluzzi Roberto, avente sede legale e amministrativa in via dell’Artigianato 3 – 33017 Tarcento (UD) - P.IVA 
01812270302 per un importo netto dei lavori di € 83.744,86 (€ 78.744,86 lavori al netto del ribasso d’asta del 
17,498% oltre a € 5.000,00 di oneri di sicurezza) oltre all’IVA del 22% pari a € 18.423,87 per complessivi 
€ 102.168,73; 
 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che l’aggiudicazione diventa 
efficace a seguito di verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
 
VISTO l’atto sindacale del 27.12.2018, protocollo numero 32926, di incarico all’Arch. Francesco Marciano della 
funzione di Responsabile della presente Area Tecnica; 
 
VISTA la Legge Regionale n.14/2002 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016; 
VISTO lo Statuto Comunale; 



VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
VISTO il DLgs n.118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L.n.142 del 
05.05.2009; 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di approvare i verbali di gara di data 31.01.2019 e 04.02.2019 facenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento riferiti alla procedura di gara per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria viabilità e 
marciapiedi”; 

 
2. di aggiudicare l’appalto in oggetto alla ditta Merluzzi Roberto, avente sede legale e amministrativa in via 
dell’Artigianato 3 – 33017 Tarcento (UD) - P.IVA 01812270302 per un importo netto dei lavori di € 83.744,86 (€ 
78.744,86 lavori al netto del ribasso d’asta del 17,498% oltre a € 5.000,00 di oneri di sicurezza) oltre all’IVA del 
22% pari a € 18.423,87 per complessivi € 102.168,73; 

 

3. di approvare la documentazione presentata dalla ditta Merluzzi Roberto riferita sia alla lista delle lavorazioni e 
forniture sia ai costi aziendali e ai costi della manodopera (in base all’art.97 c.1 e in particolare art.97 c.4 del d.lgs. 
50/2016) che conferma la graduatoria definitiva; 

 
4. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla 
vigente normativa in materia di appalti pubblici, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, e che dopo tale 
verifica con la ditta Merluzzi Roberto, sarà stipulato apposito contratto con firma digitale; 

 
5. di imputare la spesa complessiva di € 102.168,73 come segue: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Subor. a 

2019 2019 77275629E3 S/3474/1
9 

10-5 LP: SISTEMAZIONE 
STRADE COMUNALI 
- INTERVENTI VARI 
VIABILITA' 

2 2 1 9 1
2 

102.168,73 MERLUZZI ROBERTO   
cod.fisc. 
MRLRRT71S07L483J/ 
p.i. IT  01812270302 

88 

 
6. di dare atto che il cronoprogramma finanziario dell’opera, conseguente al presente atto, è il seguente: 
 
 Anni 

Precedenti 
2019 2020 2021 Totali 

 
STANZIATO 0 125.000,00 0 0 125.000,00 
IMPEGNATO 0 102.168,73 0 0  

 
 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 ( Francesco Marciano) 
 



 Atto n. 54 del 11/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCIANO FRANCESCO
CODICE FISCALE: MRCFNC61P29L483O
DATA FIRMA: 11/02/2019 10:11:08
IMPRONTA: 7ADB8525E961683883986276C61C87B5D86832E12B8E14A2C9FE8113A7537B32
          D86832E12B8E14A2C9FE8113A7537B32C6C9B1B7A04D897CBD60E39D586B8826
          C6C9B1B7A04D897CBD60E39D586B8826F4AD865281FEE70B5B9EFBDC28CF0433
          F4AD865281FEE70B5B9EFBDC28CF043398BACB2B659CFE7FDF609CC267227323



Comune di Tavagnacco – Determina n. 54 del 11/02/2019 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

54 11/02/2019 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 15 12/02/2019 

 
OGGETTO: S097 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ E MARCIAPIEDI - 
AGGIUDICAZIONE GARA - CUP J96G18000010004 - CIG 77275629E3.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 12/02/2019 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
  (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 102.168,73 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2019 2019 77275629E3 S/3474/19 10-5 LP: 
SISTEMAZIONE 
STRADE 
COMUNALI - 
INTERVENTI 
VARI 
VIABILITA' 

2 2 1 9 1
2 

102.168,73 MERLUZZI ROBERTO  cod.fisc. 
MRLRRT71S07L483J/ p.i. IT  
01812270302 

551 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -102.168,73 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2019 2019   S/3474/19 10-
5 

LP: SISTEMAZIONE 
STRADE 
COMUNALI - 
INTERVENTI VARI 
VIABILITA' 

2 2 1 9 1
2 

-
102.168,73 

 cod.fisc. / p.i.  18 88 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2019 77275629E3 S/3474/1
9 

10-5 LP: 
SISTEMAZIONE 
STRADE 
COMUNALI - 
INTERVENTI 
VARI VIABILITA' 

2 2 1 9 1
2 

 cod.fisc. / p.i.  3474/251 INTERV. 
MANUT
ENZ. 
STRAOR
D. 
STRADE 
COM.LI  
- 
PORFIDI 
E 
ASFALT
I. 

000 201 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. Cap./Art. Piano dei Conti Anno Importo Importo Data Data Note Num. Num. 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 54 del 11/02/2019 

Capi. Finanziario var. Esigibilità Scadenza Impegno O.G. 
2019 3474/19 2 2 1 9 1

2 
2018 ,00 ,00 14/12/2018 14/12/2018 AAV+AA2017   201 

2019 3474/19 2 2 1 9 1
2 

2019 ,00 102.168,
73 

11/02/2019   DT 54-2019 AGG. LAV. 
MERLUZZI R. 

  201 

2019 3474/19 2 2 1 9 1
2 

2019 125.000,
00 

-
102.168,
73 

31/12/2019   DT 731-2018 INDIZIONE 
GARA 

  201 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2019/67 



 Atto n. 54 del 11/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOSCHI ALESSANDRA
CODICE FISCALE: BSCLSN71D69I480H
DATA FIRMA: 12/02/2019 12:14:31
IMPRONTA: 636BE2134996E477C31D22889CD76041B7BFAE2A7D699F320F3852F65DDE0B2A
          B7BFAE2A7D699F320F3852F65DDE0B2A4C6A1D42A9680E25F2B71C95E19843FF
          4C6A1D42A9680E25F2B71C95E19843FF9ECAD3E7DFA319870B8DB0DBA3A82A4E
          9ECAD3E7DFA319870B8DB0DBA3A82A4EE61A60C43FEACF9698BA5839D99ED8A6


